
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

***************************************************************** 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N.  12/2016 

 

 
OGGETTO  

 
P R O R O G A  F O R N I T U R A  G A S  N A T U R A L E  P E R  

I M M O B I L I  C O M U N A L I  A . M . C .  E N E R G I A  S P A  D I  

C A S A L E  M .  T O  A L  3 1 / 0 3 / 2 0 1 6  
 

 
L’anno DUEMILASEDICI   addi   VENTIDUE  del mese  GENNAIO   la sottoscritta  
DI MARIA dr.ssa  Maria Luisa  nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo come da decreto n. 03 del 02/03/2015 ;  
 
Vista la legge di stabilità approvata con Legge n. 208/2015 e segnatamente l’art.1  comma 
494 che prevede che i Comuni sono tenuti a procedere ad affidamenti nelle fornitura di gas e 
combustibili mediante adesione alle convenzione CONSIP spa oppure da altre centrali di 
committenza o a procedure ad evidenza pubblica “…omissis …che prevedano corrispettivi 
almeno inferiori.. omissis   del 3 per cento … omissis    rispetto ai migliori corrispettivi 
indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa  e dalle 
centrali di committenza” . 
 
Atteso che risulta scaduta in data 31/12/2015 l’attuale contratto di fornitura di gas metano 
per gli immobili comunali con la società AMC Energia  spa  con sede in Casale M. to   
 
Che si è provveduto ad avviare la procedura di acquisto del gas combustibile aderendo alla 
convenzione CONSIP spa “denominata Gas Naturale 8 – lotto 1 “mediante ordinativo di 
acquisto n. 2692480 alla ditta   Energetic spa  
 
Che la data di attivazione della richiesta è fissata al  31/03/2016 e che pertanto al fine di 
garantire l’erogazione del gas combustibile soprattutto per gli edifici scolastici, stante la 
stagione invernale , risulta necessario prorogare l’attuale affidamento,  
 
Preso atto che è stata sentita la AMC Energia  spa  la quale si è dichiarata disponibile a 
continuare la fornitura in essere mantenendo lo sconto di €cent/mc 0.02 sul prezzo Consip 
spa  fino alla data di attivazione dell’ordinativo di fornitura con il nuovo gestore. 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 6 del 14/01/2015 relativa ad approvazione PEG 
provvisorio con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2016; 
 
Richiamato il D.lgs 118/2011 , dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, 
in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio : 
- gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione . Pertanto per 

COPIA 



 2

l’esercizio provvisorio 2016 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di 
previsione 2015/2017- annualità 2016  definitivamente approvato; 
- possono essere impegnate solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 
partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente spese per 
lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza ; 
- possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente 
non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale 
vincolato ; 
- sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, ai sensi art. 
23-ter del d.l. 24/06/2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 e modificato dall’art.1 comma 
501 della Ln. 208/2015 si può provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi 
del vigente Regolamento per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia ; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
(prot. INPS_1285541); 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  

 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) PROROGARE la fornitura di gas naturale, per gli immobili comunali, alla società AMC  
Energia srl con sede in Casale M. to – Via  Orti 2 - C.F. 02189860063 , alle condizioni 
economiche specificate nell’offerta prot. n.142 del 22/01/2016, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) DARE ATTO che il servizio di fornitura del gas naturale per gli stabili comunali avrà 
durata fino al 31/03/2016, data di attivazione dell’ordinativo di fornitura effettuato su 
Consip spa , in adesione alla “Convenzione Gas –naturale 8 – lotto 1”   
 
3) DARE ATTO che il prezzo offerto dall’AMC Energia srl dovrà essere necessariamente al 
di sotto del prezzo praticato in Consip “Convenzione gas- naturale 8”. 
 
3) DI PRECISARE ai sensi dell’ art. 192  del D.lgs. 267/2000 che: 

- il fine e l’oggetto de contratto è la fornitura di gas naturale per riscaldamento /cottura 
cibi per gli immobili comunali  

- la forma del contratto è la comunicazione scritta di affidamento fornitura  
- le modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, di cui all’art 13  

del citato Regolamento approvato con DCC 18/2008 , con soggetto in possesso dei 
requisiti necessari e sulla base di un ribasso di 0.2 €cent/smc sul prezzo offerto 
dall’affidatario della convezione Consip spa  denominata “Gas Naturale 8”. 

 
4) TRASMETTERE la presente determinazione all’AMC Energia srl per la formalizzazione 
dell’affidamento; 
 
5) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva derivante dal presente atto, 
stimata in presumibili totali €. 5.886,00   ai seguenti capitoli di bilancio: 



 3

o €. 1.350,00 alla missione 01 programma 03 cap. 360 cod. meccanografico 0103103 
o €. 2.690,00 alla missione 04 programma 02 cap. 2970 cod. meccanografico 

0402103: 
o €. 1.520,00 alla missione 04 programma 01 cap. 2810 cod. meccanografico 

0401103: 
o €. 186,00 alla missione 01 programma 05 cap. 1230 cod. meccanografico 0105103 
o €. 140,00 alla missione 06 programma 01 cap. 6550 cod. meccanografico 0601103 

dando atto che trattandosi di spesa non frazionabile non è soggetta alle limitazioni di cui 
all’art. 163 D. Lgs 267/2000; 
 
6) DARE ATTO che alla spesa di cui sopra, ai fini della tracciabilità della L. 136/2012, è 
assegnato il seguente CIG. Z811841178; 
 
7) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 
8) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alle relative liquidazioni a 
seguito della presentazione di regolari fatture, dando atto che all’emissione del mandato di 
pagamento verrà provveduto al versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria degli impegni : 

o n.  215/2016 alla missione 01 programma 03 cap. 360 cod. meccanografico 0103103 
o n. 216/2016 alla missione 04 programma 02 cap. 2970 cod. meccanografico 

0402103 
o n. 217/2016 alla missione 04 programma 01 cap. 2810 cod. meccanografico 

0401103 
o n. 218/2016 alla missione 01 programma 05 cap. 1250 cod. meccanografico 

0105103 
o n. 219/2016 alla missione 06 programma 01 cap. 6550 cod. meccanografico 

0601103 
bilancio 2016 in corso di approvazione , dando atto che trattandosi di spesa non frazionabile 
non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 D. Lgs 267/2000 , e la relativa registrazione 
contabile 
Lì   22/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì   19/02/2016 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to  GILARDINO  Camilla    


